Protocolo 756/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  15/05/2025 às 10:15:31

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0444/2025-SL/CMC, que trata da Indicação nº 0289/2025, de autoria da nobre
Edil Franco Valério (PSB), em resposta, vimos encamionhar o Ofício nº 0793/2025-GP/PMC e anexos.

Respeiotosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0793_2025_GP.pdf

OF_600_2025_SMASC.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0793/2025-GP/PMC                               Cáceres - MT, 14 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 11.274/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0444/2025-SL/CMC, que trata

da Indicação nº 0289/2025, de autoria da nobre Edil Franco Valério (PSB), que

indica ao Executivo Municipal a identificação das áreas ambientalmente

compatíveis com os critérios do Programa Bolsa Verde, e mapeamento das famílias

que residem nessas localidades.

Louvável a mencionada propositura, considerando os seguintes

aspectos e informações trazidos à baila pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Econômico:

Destinatários do Programa: O Bolsa Verde é destinado a famílias em

situação de pobreza que realizam atividades de conservação ambiental em áreas

como Florestas Nacionais, Reservas Extrativistas, Projetos de Assentamento

Florestal e outros, conforme definido pelo Ministério do Meio Ambiente.

Projetos de Assentamento: Em Cáceres, existem 20 assentamentos

sob responsabilidade do INCRA, categorizados como Projetos de Assentamento

(PA) e Projetos de Desenvolvimento Sustentável (PDS). No entanto, estes não se

enquadram nos critérios do Bolsa Verde para recebimento de benefícios.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

E
C

8-
08

21
-9

99
E

-7
B

F
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
C

8-
08

21
-9

99
E

-7
B

F
7

1Doc:  Protocolo 756/2025  |  Anexo: Oficio_n_0793_2025_GP.pdf (1/3)        2/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0793/2025-GP/PMC - p. 02

Informações Adicionais: Disponibilizamos, em anexo, a lista

completa de Projetos de Assentamento no Estado de Mato Grosso e um link para

territórios já contemplados pelo Bolsa Verde Ver Territórios

Contemplados. https://www.gov.br/mma/pt-br/composicao/snpct/dpct/bolsa-

verde/territorios-e-municipios-contemplados-no-bolsa-verde.

Por fim, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, constantes

do Ofício n. 660/2025 – SMASC, de 12/05/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

E
C

8-
08

21
-9

99
E

-7
B

F
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
C

8-
08

21
-9

99
E

-7
B

F
7

1Doc:  Protocolo 756/2025  |  Anexo: Oficio_n_0793_2025_GP.pdf (2/3)        3/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7EC8-0821-999E-7BF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/05/2025 09:06:26 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7EC8-0821-999E-7BF7

1Doc:  Protocolo 756/2025  |  Anexo: Oficio_n_0793_2025_GP.pdf (3/3)        4/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7EC8-0821-999E-7BF7

ESTADO DE MATO GROSSO

   PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Endereço: Av. Brasil,119, Jardim Celeste – COC - CEP: 78.210-906 – Cáceres/Mato Grosso
Cel Institucional: (65) 98426-1380  E-mail: assistenciasocial@caceres.mt.gov.br

Ofício n. 660/2025 - SMASC                                              Cáceres, 12 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Vereador

Edil Franco Valério - PSB
Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta do Ofício 0444/2025 – Câmara Municipal de Cáceres

Ref.: Indicação n° 289/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara,

Ao cumprimentá-lo, venho por meio deste, em atendimento ao Ofício 0444/2025
referente a Indicação nº289/2025, de autoria do nobre Edil Franco Valério - PSB, datada de

16 de abril de 2025, encaminhar em anexo o relatório solicitado com as informações disponíveis

até o momento.

Ressalto que os dados referentes às famílias que habitam em territórios de povos e

comunidades tradicionais — como ribeirinhos, extrativistas, indígenas, quilombolas, entre

outros — são públicos e estão disponíveis para consulta nos seguintes portais oficiais:

• Portal da Transparência da CGU

• Painel CECAD – Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social

• Data Social – MDS

Aproveitamos para colocar-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais,

bem como para reforçar o compromisso de colaborar com a Câmara Municipal.

Na oportunidade, reiteramos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Leliane Barros Da Silva
Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania

DECRETO Nº. 187 DE 07 DE MARÇO DE 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
LI

A
N

E
 B

A
R

R
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
09

-6
59

1-
6F

2B
-A

E
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

09
-6

59
1-

6F
2B

-A
E

B
1

1Doc:  Protocolo 756/2025  |  Anexo: OF_600_2025_SMASC.pdf (1/2)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A09-6591-6F2B-AEB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LELIANE BARROS DA SILVA (CPF 011.XXX.XXX-71) em 12/05/2025 17:00:03 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1A09-6591-6F2B-AEB1

1Doc:  Protocolo 1- 756/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1A09-6591-6F2B-AEB1

  Protocolo 1- 756/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  15/05/2025 às 11:42:26

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Ofício nº 0444/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 0289/2025 de autoria do

vereador Franco Valério.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          7/7